

Protokół przesłuchania świadka.

97 100

Dnia 25 stycznia 1946r. w Radomiu Sędzia Sledzcy II rejonu Sądu Okręgowego w Radomiu z siedzibą w Radomiu w osobie Sędzie K. Borysa przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka - bez przysięgi. Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko - Stefan Kołsut
Wiek - 1.22
Imiona rodziców - Tomasz i Katarzyna
Miejsce zamieszkania - Firlej gm. Wielogóra
Zajęcie - urzędnik
Wyznanie - rzym-kat.
Karalność - niekarany
Stosunek do stron - obcy.

Pierwsza egzekucja na Firleju odbyła się dnia 4.4.1940r. Świadkiem tej egzekucji nie byłem, Słyszałem tylko strzelaninę trwającą od godziny 12-16. Przed tą egzekucją Niemcy kopali doły na piaskach. Zaraz po odjeździe Niemców byłem na miejscu stracenia i widziałem tam odłamki kości czaszki, włosy ludzkie i kawałki materiału ubraniowego. Na piaskach były ślady 5-ciu świeżych mogił zbiorowych. Jeden doł był jeszcze niezasypany. Po trzech dniach przywieźli Niemcy 10 mężczyzn, zaprowadzili ich w stronę tego dołu i tam ich postrzelali. Egzekucji samej nie widziałem, Słyszałem tylko salwę i zauważyłem dym od wystrzału.

Od tego czasu egzekucje odbywały się prawie każdego tygodnia. Z początku rozstrzeliwano ludzi masowo, później odbywały się egzekucje pojedyncze i masowe.

W lipcu 1944r. zabrali mnie Niemcy do przymusowej pracy na piaskach Firleja przy zakopywaniu zabitych. W grupie, do której mnie przydzielono, było nas 10. Polecono nam zakopać 19 ludzi. Wszyscy pomordowani znajdowali się w pozycji klęczce, twarzą pochylenie ku dołowi. Byli oni poprzywiązywani do siennej trójkami. Wszystkich pomordowanych było około 38. Liczbę tę ustaliliśmy w porozumieniu z ludźmi, zatrudnionymi w tym dniu przy zakopywaniu zwłok także na innych punktach. Zakopywaliśmy zwłoki do dołów, z których każdy mieścił w sobie około 3 ludzi. Przy zakopywaniu zwłok nadzorował żandarm Schlecht Józef z Józefowa koło Radomia.

W okresie palenia zwłok nie byłem na Firleju, nie mam więc w tej sprawie wiadomości.

O ostatnich egzekucjach również nie mogę nic powiedzieć, gdyż byłem w tym okresie aresztowany przez Niemców.

Odczytano.

Sędzia

/-/ K. Borys

/-/ St. Kołsut

Zgodność z oryginałem stwierdzam:

Schlecht Józef